UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

KATEDRA FYZIOTERAPIE

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

polyartritida s počínající revmatoidní artritidou

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Mgr. Iva Hnátová, Ph.D. Kateřina Michálková

Praha 2013

Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

polyartritida s počínající revmatoidní artritidou.

Title of bachelor‘s thesis: Case report physiotherapy care of a patient diagnosed

with polyarthritis with early rheumatoid arthritis.

Shrnutí: Bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění polyartritida

s počínající revmatoidní artritidou a její fyzioterapeutickou péčí. Je složena ze dvou

částí. Část obecná obsahuje obecnou anatomii kloubu, věnuje se hlavní problematice

onemocnění polyartritida a revmatoidní artritida, její diagnostice, léčbě

a fyzioterapeutické péči. Část speciální zahrnuje kazuistiku pacientky s diagnózou

polyartritida s počínající revmatoidní artritidou.

Summary: The bachelor thesis deals with polyarthritis disease with early rheumatoid

arthritis and its physiotherapy care. It consists of two parts. The general part contains

a general joint anatomy, deals with the major problems of disease and polyarthritis

rheumatoid arthritis, its diagnosis, treatment and physiotherapy care. Special part

includes a case report of a patient with a diagnosis of polyarthritis with early

rheumatoid arthritis.

Klíčová slova: Polyartritida, revmatoidní artritida, fyzioterapie.

Key words: Polyarthritis, rheumatoid arthritis, physiotherapy.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce je rozdělena na část obecnou a část speciální. První část je část

teoretická, obecná, která je věnována diagnóze polyartritida s počínající revmatoidní

artritidou. Druhá část je část speciální, kazuistika pacientky s touto diagnózou.

Teoretická část je rešeršním zpracováním tématu revmatoidní artritida. Úvod

této části je věnován anatomii kloubů obecně. Je zde popsána problematika revmatoidní

artritidy, její definice, klinický obraz, etiopatogeneze a vznik onemocnění, diagnostika

a léčba, která je rozdělena na farmakologickou a na nefarmakologickou. V závěru této

části se věnuji komplexnímu fyzioterapeutickému postupu u pacientů s revmatoidní

artritidou.

Ve speciální části jsem podrobně vypracovala kazuistiku pacientky s diagnózou

polyartritida s počínající revmatoidní artritidou, která byla zpracována během souvislé

odborné praxe na přelomu ledna a února 2012 v Revmatologickém ústavu v Praze.

Kazuistiku jsem rozdělila do tří hlavních částí, kdy v úvodu uvádím vstupní

kineziologické vyšetření pacientky. Dále jsou popsány jednotlivé dny terapií, celkem

jedenáct terapeutických jednotek, které jsou zaměřeny na aktuální zdravotní stav

pacientky. Poslední částí je výstupní kineziologické vyšetření pacientky a zhodnocení

stavu pacientky po terapiích.

Nedílnou součástí mé bakalářské práce je zhodnocení efektu terapie, kde jsou

porovnávány výsledky vstupního a výstupního kineziologického rozboru.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie kloubu

2. 1. 1 Obecně o kloubu

Kloub, z latinského označení articulatio synovialis, pro konkrétnější označení

kloubu articulatio, je pohyblivé spojení dvou či více kostí. Uvnitř vazivového pouzdra

se kosti dotýkají kloubními plochami, které jsou pokryty chrupavkou. U většiny kloubů

mluvíme o chrupavce hyalinní, ale existují i klouby, na které je vyvíjen větší

mechanický tlak, a proto je u těchto kloubů

chrupavka vazivová, např.: křížokyčelní kloub.

Styčné plochy, facies articulares, jsou uspořádány

tak, že jedna kloubní plocha je konkávní a druhá

konvexní. Konkávní plochy tvoří kloubní jamky

a konvexní plochy tvoří kloubní hlavice. Jejich

geometrický tvar spolu s vazivovým aparátem,

poměrem velikosti kloubní hlavice a jamky určují

tvar a rozsah pohybů (Čihák, 2001; Dylevský,

2009; Houbková a Laichman, 2006).

2. 1. 2 Kloubní pouzdro

Vazivové kloubní pouzdro, capsula articularis, je spojení po obvodu

artikulujících styčných kloubních ploch. Připojení kloubního pouzdra je různě daleko

od styčných ploch dle druhu kloubu, aby při pohybu mohly kosti dosahovat svých

krajních poloh. Rozeznáváme dvě vrstvy kloubního pouzdra. Vnější vazivová, nazývána

membrana fibrosa, přechází ve vazivo periostu1 kostí. Vazivo této vrstvy je kolagenní,

neelastické a přispívá tím ke stabilitě kloubu. Vnitřní synoviální vrstva, nazývána

stratum synoviale, je tvořena řidším vazivem. Na nitrokloubním povrchu kloubu má

synoviální buňky, které jsou mezenchymového původu. Membrána vytváří pomocí

1 periost kosti – také okostice je hustá vazivová blána nestejnoměrné tloušťky, která pokrývá kostní tkáň
po celém jejím povrchu, je tvořena osteoblasty, buňky, které se podílejí na regeneraci kostní tkáně

Obr. č. 1 – Obecná stavba kloubu

[13]
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synoviálních buněk do nitra kloubu kloubní maz, synovii. Synoviální tekutina je filtrát

krevní plazmy s kyselinou hyaluronovou spolu s buňky – synovialocyty. Je vazká, čirá,

zvyšuje skluznost styčných ploch, snižuje tření a má význam pro výživu kloubních

chrupavek styčných ploch (Čihák, 2001; Dylevský, 2009; Edwards JC, a spol., 1994).

2. 1. 3 Kloubní dutina

Dutina kloubní, označována cavitas articularis, je štěrbina rozprostírající se

mezi kloubními styčnými plochami. Za normálních okolností tvoří kapilární řečiště,

které se při naplnění vzduchem může rozšířit. Za chorobných stavů se tato štěrbina

naplní zánětlivou zmnoženou tekutinou nebo krví. Každý kloub má charakteristický tvar

kloubní dutiny (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

2. 1. 4 Kloubní vazy

Kloubní vazy, ligamenta, označované též jako extrakapsulární, podporují

zesílení kloubního pouzdra a ovlivňují pohyby v kloubu. Vazy, které jsou připevněné

uvnitř kloubu, zastávají funkci zpevnění pouzdra. Vazy, které jsou odděleny vazivem

a jsou připevněné na povrchu kloubu, zastávají funkci vedení a zajištění pohybu

v kloubu. Některé vazy omezují rozsah pohybu a tím se podílejí na stabilitě kloubu

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

2. 1. 5 Kloubní chrupavka

Kloubní chrupavka, cartilago articularis, je u většiny kloubů hyalinního typu,

bez krevního i mízního zásobení a nervové inervace. Pružná a hladká chrupavka těsně

kopíruje konce kostí, ale nemá rovnoměrnou tloušťku. Silnější tloušťka je v centru

kloubních styčných ploch, kde je maximální zatížení a slabší je tam, kde si artikulující

kosti neodpovídají tvarem. Průměrně se tloušťka kloubní chrupavky pohybuje u větších

kloubů okolo 0,5–6 mm a u menších kloubů okolo 1 mm. Nejtlustší kloubní chrupavkou

v těle je chrupavka na povrchu patelly2 kolenního kloubu a má průměrně

7–8 mm. Kloubní chrupavku můžeme rozdělit dle typu vláken a buněk do čtyř vrstev.

První vrstva, povrchová, obsahuje chondrocyty, což jsou oploštěné buňky uložené

rovnoběžně s kloubním pouzdrem. Druhá vrstva obsahuje vlákna, která jsou

2 patella – čéška, největší sezamská kost v lidském těle
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obloukovitě zakotvená v hloubce a sahají až do kostní kompakty. Jejich uspořádání se

nazývá systémem arkád. Tato vlákna zastávají funkci tlumení nárazů. Třetí vrstva

chrupavky obsahuje kulovité buňky uspořádané do štíhlých kolmých sloupců. Čtvrtá

vrstva je úzce spjata s kostí, obsahuje velké chondrocyty a vazivová vlákna. Ve stáří

tato vrstva dosahuje pouze své poloviční tloušťky (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).


[…]


Provedení: Stlačit overball mezi koleny a pomalu zvedat pánev, obratel po obratli

a zpět do výchozí pozice.

Dýchání: V – stlačení overballu, N – zvedání pánve, V – pokládání pánve a relaxace,

N – uvolnit.

Cvičení na uvolňování kloubů

Cvik č. 8 - hlezenní klouby

VP: leh na zádech, ruce podél těla

Provedení: kroužení v hlezenních kloubech do obou směrů

Dýchání: volně dýchat

Cvik č. 9 - kolenní klouby

VP: leh na zádech, ruce podél těla

Provedení: pomalu přitahovat pokrčenou dolní končetinu k hrudníku (koleno

na hrudník) a poté pomalu pokládat zpět do natažení, cvičíme obě dolní končetiny

Dýchání: s výdechem nohu přitáhnout

Cvik č. 10

VP: stoj mírně roznožný, kolena mírně pokrčit, ruce na kolenou

Provedení: pomalu kroužit v kolenních kloubech

Dýchání: volně dýchat

Cvik č. 11 - kyčelní klouby

VP: leh na zádech, pravé koleno pokrčit co nejvíce a pravá ruka na koleno

Provedení: pomalými pohyby kroužit v kyčelním kloubu do obou směrů co v největším

rozsahu, poté nohy vystřídáme

Dýchání: volně dýchat

Cvik č. 12 - automobilizace SI skloubení

automobilizace SI skloubení dle Mojžíšové

VP: Leh na břiše, levou dolní končetinu pokrčit, pánev přitisknout k podložce.

Provedení: Levé koleno přitáhnout co nejvíce vzhůru, případně přitáhnout rukou -

do skrčení únožmo. Střídáme skrčení únožmo levou a pravou. Uvolnění v oblasti

křížokyčelního skloubení, protažení svalů podél páteře, protažení přitahovačů stehna.

Dýchání: s výdechem vždy přitahujeme kolenní kloub a s nádechem setrváme

v dosažené pozici

Cvik č. 13 - bederní páteř

VP: leh na zádech, přitáhnout obě nohy k hrudníku pokrčené v kolenou a chytneme se

za kolena

Provedení: kolena přitahovat více k hrudníku

Dýchání: s výdechem vždy přitáhnout a s nádechem uvolnit, zde se vracíme

do původního postavení

Cvičení na zlepšení stability trupu, posílení nožní klenby
- klenba nožní

Cvik č. 14 - tvz. tříbodová opora

VP: sed vzpřímený, kyčelní klouby, kolenní klouby a hlezenní klouby jsou v 90° flexe,

nohy na šířku kyčlí, ruce jsou na kolenou

Provedení: rukama tlačit mírně do kolenou, abychom zvýšili citlivost chodidel, kolena

směřují nad 2. prst u nohou, záda jsou narovnaná, tlačit třemi body do podložky - kloub

palce, malíčku a pata

Dýchání: volně dýchat

- po zvládnutí cvičení v sedu, nácvik ve stoje

Cvik č. 15 - cvičení na posílení svalů klenby nožní

VP: sed (viz cvik č. 14)

Provedení: pomocí prstů u nohy provádět tzv. píďalky vpřed a vzad

Dýchání: volně dýchat

Cvik č. 16

VP: sed (viz cvik č. 14)

Provedení: naklápět malíkovou hranu chodidla a pak zase palcovou hranu chodidla,

kolenní klouby jsou na místě a pohybovat pouze v hlezenních kloubech, pacientka

provádí inverzi a everzi v hlezenních kloubech

Dýchání: volně dýchat

Cvik č. 17

VP: sed, stejné (viz cvik č. 14)

Provedení: pomocí sevření prstů u nohy se pokoušet zvedat ze země předměty, větší

i menší předměty jako je např.: tužka

Dýchání: volně dýchat

Příloha č. 5: Seznam použitých obrázků

Obrázek č. 1 – Obecná stavba kloubu [13]
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Příloha č. 7: Seznam použitých zkratek

ABD – abdukce

ACPA – protilátky proti citrulinovaným peptidům

ADD – addukce

BMI – body mass index

bpn. – bez patologických změn

BPP – bazální podprogramy

C – Thp. – cerviko – Thorakální přechod

CMC – carpometakarpální kloub

Cp. – cervikální páteř, krční páteř

CRP – C-reaktivní protein

DF – dechová frekvence

DIP – distální interphalangeální kloub

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

ECHO – echokardiografické vyšetření

EKG – elektrokardiografie

F – rovina frontální

FW – sedimentace erytrocytů

HKK – horní končetiny

CHCE – cholecystoektomie

IP – interphalangeální kloub

kl. – kloubní

KR – kineziologický rozbor

L – levá

LK – levá komora

Lp. – lumbální páteř, bederní páteř

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

MP – metacarpophalangeální kloub

N - nádech

NFP – neurofyziologickém podkladě

P – pravá

PIP – proximální interphalangeální kloub

PIR – postizometrická relaxace

R – rotace

r. – rok

RA – revmatoidní artritida

RC – radiocarpální kloub

RF – revmatoidní faktor

RTG – radioisotope thermoelectric generator, rengten

RU – revmatologický ústav

S – rovina sagitální

SI – sakroiliacální skloubení

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

st.p. – status post, stav po

T – rovina transverzální

TF – tepová frekvence

Th – Lp. – thorako – Lumbální přechod

Thp – hrudní páteř

TMT – techniky měkkých tkání

TrP – trigerr point

UK FTVS – Univerzita Karlova Fakulta Tělesné výchovy a sportu

USG – ultrasonografické vyšetření

UZ - ultrasonografie

V – výdech

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace