Oponenský posudek bakalářské práce FTVS UK Praha

Autor: Kateřina Michálková Vedoucí práce: Mgr. Hnátová Iva, Ph.D

Oponent práce: Prim. MUDr. Hana Jarošová

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polyartritida s počínající revmatoidní artritidou

Cíl práce: není stanoven

Text: 102 s., Literatura: 6 zahraničních titulů, 20 českých titulů, Přílohy: 15 s.

Hodnocení cíle: cíl diplomantka nesplnila - nebyl stanoven.....3

Hodnocení textu: diplomantka velmi podrobně popisuje fyziologii a patofyziologii kloubů a kolemkloubních prostor, prokazuje velmi dobré teoretické znalosti o revmatoidní artritidě i o totální endoprotéze aplikované u tohoto onemocnění. Ve speciální části jsou velmi podrobné zápisy z jednotlivých cvičebních jednotek, podrobně zpracovává do tabulek.....1

Hodnocení psaní a úpravy textu: s ojedinělými překlepy, dobrá úprava, dobře zpracované tabulky.....1

Práce s literaturou: diplomantka se opírá o novější poznatky z oborů souvisejících s diagnózou pacienta.....1

Připomínky:

Velmi krátce se zmiňuje o biologické léčbě, která dnes u rychlé progresi nemoci stojí na předním místě léčby. Poměrně malá část práce je věnována vlastním fyzioterapeutickým postupům a fyzikální terapii – s. 27, 28. Ač se kapitola jmenuje Komplexní léčebná rehabilitace, s názvem má obsah málo společného, zabývá se pouze fyzioterapií a fyzikální terapií. Nezabývá se postupem po propuštění nemocného do domácí péče, ani lázeňstvím, ani možnostmi návratu do pracovního procesu nebo doporučení některých sportovních a rekreačních aktivit pro nemocného. Také o instruktáži není zmínka.

Celkové hodnocení práce: Velmi dobře

Otázky:

Jaké jsou přednosti a nedostatky biologické léčby? Co patří do komplexní rehabilitace? Čím se liší fyzioterapie od rehabilitace? Je vhodný parafín na vzplanutí polyartritidy a proč?

Praha, 13.5.2013

Prim. MUDr. Hana Jarošová